نسخه ها و چاپ های اصلی کتاب مستطاب اقدس

نخستین چاپ کتاب مستطاب اقدس، یا همانطور که در آثار حضرت بهاءالله از آن نام برده شده "الکتاب القدس" همراه با گزیده الواح آن حضرت در زمان حیاتشان در ۳۸۰ صفحه در بمبئی منتشر شد (۱۳۰۸ هجری / ۱۸۹۰-۱ میلادی) (۴). حضرت ولی امرالله به چاپ دیگری در عشق آباد که اطلاع زیادی از آن در دست نیست اشاره می فرمایند. (۵) احتمالاً در بمبئی دو چاپ نشر گردیده یکی چاپ بالا و دیگری مجلّدی که فقط حاوی متن کتاب مستطاب اقدس بوده است. (۶) پس از صعود حضرت بهاء الله، یعنی در دوران میثاق طبع دیگری از این سفر کریم همراه با برخی از الواح حضرت بهاء الله در ۲۶۳ صفحه در بمبئی منتشر شد (۱۳۱۴ هجری / ۱۸۹۶ میلادی). مجدداً طبعی در ۱۷۸ صفحه در زمان حضرت ولی امرالله (ظاهراً بدون اطلاع و رضایت حضرتشان) منتشر گردید. این کتاب در بیروت در سال ۱۹۴۵ به سفارش سلیمان رفعت نشر شد و حضرت ولی امرالله دستور فرمودند که تمامی نسخ آن و لوحه های چاپخانه به مرکز جهانی در حیفا ارسال گردد (۷) بنابراین طبع سال ۱۸۹۶ را که در زمان حیات حضرت عبدالبهاء انجام گرفت می توان آخرین نشر رسمی و مستند کتاب مستطاب اقدس دانست.

همان کسی است که سوالاتی در مورد نحوه اجرای برخی احکام به ساحت حضرت بهاء الله عرض کرد و آن سوالات همراه با پاسخ آن ها، رساله سؤال و جواب را که متمم کتاب مستطاب اقدس است تشکیل میدهد (۱۴).

حضرت عبدالبهاء نسخه خط زین المقرّبین را نسخه صحیح و نسخه چاپی را مخدوش دانسته اند (۱۵). معلوم نیست اشاره هیکل مبارک حضرت عبدالبهاء به کدام یک از چاپ های کتاب مستطاب اقدس است. شاید مقصود نسخه بمبئی ۱۳۰۸ / ۱۸۹۰-۱ به خط محمد علی ناقص اکبر که در سال ۱۳۱۴ / ۱۸۹۶-۷ حرف چینی و به چاپ رسیده می باشد. این نکته نیز معلوم نیست که آیا این همان نسخه بوده که بعدها مورد استفاده Elder برای چاپ قرار گرفته است یا نه (۱۶). با آنکه تفاوت های مختصری بین متن چاپ های کتاب مستطاب اقدس به چشم میخورد و به طور روشن در برخی از آنها دست برده شده اما تا کنون هیچ تحقیق اساسی در این موضوع صورت نگرفته است.

در لوحی که به خط میرزا آقا جان خادم الله خطاب به ع. ل. قبل اکبر یعنی حاج ملا علی اکبر شه میرزادی، حاجی آخوند (۲۰) در دست است، حضرت بهاء الله می فرمایند که در طی اقامتشان در ادرنه (۱۸۶۸-۱۸۶۳) برخی احکام بنا بر استدعای احباء به زبان فارسی نازل گردیده ولی به جایی ارسال نشده است. (۲۱) در این لوح تا تاریخ ۱۵ جمادی الاول ۱۲۹۰ هجری- ۱۱ جولای ۱۸۷۳ میلادی را دارد می فرمایند: "... و در این ایام کتاب اقدس از سماء مقدس نازل". بر اساس این بیان مبارک اغلب محققین بهائی سال نزول کاب مستطاب اقدس را ۱۸۷۳ گرفته اند اما با دلایلی بجا هم بهائیان و نیز غیر بهائیان در مورد تاریخ دقیق نزول آن اطمینان کامل ندارند.

(۲۶) ادیب طاهرزاده می نگارد که کتاب مستطاب اقدس در "اوایل سال ۱۸۷۳" نازل شده (۲۷)، پیتر اسمیت "حدود ۱۸۷۳" (۲۸) و نصر الله محمد حسینی "در حدود ۱۸۷۳" (۲۹) می دانند.

از سوی دیگر دانشمند شهیر بهائی عبدالحمید اشراق خاوری هیچ گونه اشاره ای به این اشکالات نکرده تاریخ نزول را "به سال ۱۸۷۳ م و ۱۲۷۸ هجری قمری" میدانند (۳۰) لیکن سال ۱۲۸۷ هجری در ۳ آوریل ۱۸۷۰ میلادی آغاز شده و ربطی به سال ۱۸۷۳ میلادی ندارد. در جای دیگر تاریخ نزول را "اواخر سال ۱۲۸۷ ه. ق" ذکر نموده و با توجه به آیه ۸۶ کتاب مستطاب اقدس که به شکست ناپلئون سوم در جنگ سدان (۲ سپتامبر ۱۸۷۰) اشاره می فرماید این بار به صورت صحیح تری تاریخ نزول را حدود ۱۸۷۰ م

قرار داده است (۳۱) بیان دیگر ایشان که کتاب اقدس به خط حضرت بهاء الله نازل گردیده و موجود است نیز ظاهراً درست نیست (۳۲).

اطلاعات دیگری که از شرایط و وقایع مربوط به نزول کتاب مستطاب اقدس داریم نیز با یکدیگر در تباین است. ادیب طاهرزاده می نویسد که نزول آن "در اوائل سال ۱۸۷۳" (۳۳) بوده و آنرا مقارن با همان سال ازدواج حضرت عبدالبهاء می داند. (۳۴) اما خود ایشان سال ازدواج حضرت عبدالبهاء را ۱۸۷۲ ثبت نموده است (۳۵).

برخی از نویسندگان بهانی تاریخ نزول را با احتیاط بیشتری ارائه داده اند. حسن بالیوزی سال ۱۸۷۳ را سال "پایان نزول" کتاب مستطاب اقدس می داند، (۳۶) و فاضل مازندرانی سال پایان نزول را ۱۲۸۸ ه.ق برابر با ۱۸۷۱-۲ م نوشته است (۳۷).

نویسنده معروف بهانی محمد علی فیضی به کلی از دادن هر نوع تاریخی صرفنظر می کند (۳۸) و علیرغم این تفاوت ها برخی نویسندگان این مسأله را به دست فراموشی سپرده سال ۱۸۷۳ را بدون چون و چرا سال قطعی نزول تلقی نموده اند (۳۹)

برخی دیگر از نویسندگان بر این عقیده اند که نزول کتاب اقدس نه در یک آن و یک سال بلکه تدریجی بوده است. امیر فرهنگ ایمانی دوره نزول را سالهای ۱۸۷۱-۱۸۷۳ می داند (۴۰). و وحید رافتی آنرا از ۱۲۸۷-۱۲۹۱ ه.ق برابر با ۱۸۷۰-۱۸۷۴ م به شمار می آورد (۴۱).

بنا بر نظریه دارالتحقیق مرکز جهانی "نزول کتاب مستطاب اقدس در طی سالها طول نکشیده است. کتاب زودتر از سال ۱۸۷۱-۷۲ نازل نشده است" (۴۲).

بدین ترتیب می بینیم که در آثار نویسندگان بهانی دوره نزول کتاب مستطاب اقدس از ۱۸۷۰ تا ۱۸۷۴ یاد شده و در آثار غیر بهانیان حتی تا ۱۸۷۵ نیز امتداد می یابد.

امسكنا القلم حكمة من لدنا الى ان حضرت كتب من انفس معدودات في تلك الايام اجبناهم بالحق بما تحيي به القلوب.

جمال بروجردي که در بالا لوح خطاب به او نقل گردید سپس اجازه یافت که نسخه ای از آن کتاب خط نویسی کرده و برای احباء ایران ببرد (۴۴). سرانجام کتاب مستطاب اقدس در حدود سال ۱۲۹۰ هـ.ق برابر با ۱۸۷۳-۴ م به ایران فرستاده شد. (۴۵)

با توجه به این نکته که کتاب مستطاب اقدس " در سنین معدوده مستور بود" و سپس از طرف جمال الهی اجازه ارسال به ایران در سال ۱۸۷۳-۴ باشد با اشکال روبرو می گردد. زیرا اگر کتاب در سال ۱۸۷۳ و یا جدود آن نازل میشد نمی توانست هم زمان برای چند سالی "مستور" مانده باشد.

منظور مبارکه سجن عکاست که ورود حضرتشان به آنجا موافق با ۳۱ اگست ۱۸۶۸ می باشد (۴۷). توجه به این اصل که لااقل برخی قسمت های کتاب اقدس هنگامی نازل شد که جمال اقدس ابهی در اوت / سپتامبر سال ۱۸۶۸ وارد قلعه عکا شدند، مشکل تاریخ نزول کتاب را در سال ۱۸۷۳ حل می کند و آن را با عدم ارسال آن برای چند سال، و سپس ارسال آن در سال ۱۸۷۳-۴ / ۱۲۹۰ به ایران موافق می سازد.

سوی آن حضرت عبدالبهاء در یکی از الواح با اشاره به بیانی در مورد عهد و میثاق الهی می فرمایند:

"در کتاب اقدس بیست و پنج سال پیش از صعود این نص صریح صحیح منصوص گردیده ... الی آخره". (۴۸)

بیان مبارک حضرت عبدالبهاء که احتمالاً یکی از نسخه های اولیه کتاب اقدس به خط ایشان تحریر یافته تنها اثری که ما را به سال ۱۸۶۸ راهبری می کند نیست. در لوح دیگری خطاب به حاج ملاً حسین لاری مورخ ۲ جمادی الاول سنه ۱۳۱۶ ه.ق برابر با ۱۸ سپتامبر ۱۸۹۸، که در جمع احباء قاهره صدای بلند تلاوت گردیده و نسخه ای به ادوارد براون داده شده می فرمایند (ترجمه به مضمون): "مگر کتاب اقدس سی سال قبل نازل نشد؟ (۵۱) که اگر سی سال را از ۱۸۹۸ کم کنیم دوباره به سال ۱۸۶۸ میرسیم. بر این اساس نیز معلوم است که لااقل بخشی از کتاب اقدس در آغاز ورود به سجن عکا نازل شده است.

rep. ۱۹۶۱, p۱۹۵. توان به لوح مبارک حضرت بهاءالله در رحیق مختوم، تألیف عبدالحمید اشراق خاوری، طهران ۱۳۱ بدیع، جلد دوم ص ۳۳۷ به بعد مراجعه کرد. همچنین نک. به لوح دیگری خطاب به میر عبدالرحیم در "مجموعه ای از الواح جمال اقدس ابهی که بعد از کتاب اقدس نازل شده"، لانگنهاین ۱۳۷ بدیع، ۱۹۸۰ م، ص ۱۶۸، حضرت ولی امرالله نیز در اوایل دوران ولایت در آثار خود عنوان عربی "کتاب الاقدس" را مورد استفاده قرار می دادند. نک:

Ryhiyyeh Rabbani: The Priceless Pearl, Londin ۱۹۶۹, P.۲۰۵: Adib Taherzade: The Revelation of Bahauallah. Vol۳. Oxford ۱۹۸۸, P.۳۴۵.

۵- نامه مورّخه ۹ فوریه ۱۹۳۰ نقل از جزوه یاد شده در پاورقی ۲، ص ۲.

درباره جناب ملازمین العابدین (زین المقربین) رجوع کنید:

Moojan Momen: "The Apostles of Bahauallah", in: H. M. Balyuzi Eminent Bahais in the Time if Bahauallah, Oxford ۱۹۸۵, pp. ۲۶۱-۲۷۶, here pp. ۲۷۴-۶: cf. also Taherzadeh: Revelation, vol.۳,p.۲۷۸ff.

۱۵- فاضل مازندرانی، امر و خلق، لانگنهاین ۱۴۱ بدیع/ ۱۹۸۵، جلد اول، ص ۱۱، عبدالحمید اشراق خاوری، مانده آسمانی، نیو دهلی ۱۹۸۴، جلد ۲ ص ۹۷.

۱۶- Edlers preface to Al- Kitab al-Aqdas, p.۲.

۱۷- یکی از مواردی که در نسخه های متعدد متفاوت می باشد آیه ۱۹۰ کتاب مستطاب اقدس درباره نهی از شرب افیون می باشد که در نسخه قدیم تر به خط حضرت عبدالبهاء مذکور نمی باشد، حال آنکه همان آیه در نسخه جدیدتر جناب زین ذکر میشود.